
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus – Campus Veranópolis 

 

 
Resolução nº 020, de 19 de setembro de 2018. 

 
 

 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis, considerando o disposto na 
Instrução Normativa PROEN Nº 01, de 05 de março de 2013, assim como o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho realizada em 15/08/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
 Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Técnico em Administração 
Integrado ao Ensino Médio, ofertado pelo Campus Veranópolis, com vigência a partir do 
primeiro semestre de 2019, com a seguinte estrutura, matriz curricular e representação gráfica: 
 
Denominação: Curso Técnico em Administração 
 
Forma de oferta: Integrado ao Ensino Médio 
 
Modalidade: Presencial 
 
Habilitação: Técnico em Administração 
 
Local de oferta: Campus Veranópolis 
 
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 
 
Turno de funcionamento: Integral (manhã e tarde) 
 
Número de vagas: 30 (trinta) 
 
Periodicidade: anual 
 
Tempo de integralização: 03 (três) anos 
 
Tempo máximo de integralização: 06 (seis) anos 
 
Carga horária total: 3167 horas 
 
Mantida: IFRS 
  



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus – Campus Veranópolis 

 

 
Matriz curricular 
 

 
 
 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho de Campus – Campus Veranópolis 

 

Representação gráfica 
 

 
 
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Erik Schüler 
 

Presidente do Conselho de Campus 
 

IFRS – Campus Veranópolis 
 

A via original assinada encontra-se no Gabinete da Direção do Campus Veranópolis. 


